
CÔNG BÁO/Số 291 + 292 ngày 20-5-2011 61

PHẦN II. CÁC VĂN BẢN KHÁC

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ____________

Số: 673/QĐ-TTg

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc ______________________

Hà Nội, ngày 10 tháng 5 năm 2011

 
QUYẾT ĐỊNH

Về việc Hội nông dân Việt Nam trực tiếp thực hiện và phối hợp thực hiện 
một số chương trình, đề án phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội 

nông thôn giai đoạn 2011 - 2020

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;
Căn cứ Nghị quyết số 23/NQ-TW ngày 12 tháng 3 năm 2003 của Hội nghị 

lần thứ 7 Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa IX) về phát huy sức mạnh đại 
đoàn kết toàn dân tộc vì dân giàu, nước mạnh, xã hội công bằng, dân chủ, văn 
minh;

Căn cứ Nghị quyết số 26/NQ-TW ngày 05 tháng 8 năm 2008 của Hội nghị 
lần thứ 7 Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về nông nghiệp, nông dân, 
nông thôn;

Căn cứ Kết luận số 61/KL-TW ngày 03 tháng 12 năm 2009 của Ban Bí thư 
Trung ương Đảng về Đề án “Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân Việt 
Nam trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và xây dựng giai cấp 
nông dân Việt Nam giai đoạn 2010 - 2020”;

Căn cứ Chương trình  hành động của Chính  phủ thực hiện Nghị quyết Hội nghị 
lần thứ 7 Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về nông nghiệp, nông dân,  
nông thôn ban hành kèm theo Nghị quyết  số 24/2008/NQ-CP ngày 28 tháng 10 năm  
2008 của Chính phủ;

Xét đề nghị của Trung ương Hội Nông dân Việt Nam,



62 CÔNG BÁO/Số 291 + 292 ngày 20-5-2011

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành cơ chế, chính sách để Hội Nông dân Việt Nam trực tiếp thực 
hiện và phối hợp thực hiện một số chương trình, đề án phát triển kinh tế, văn hóa, xã 
hội nông thôn giai đoạn 2011 - 2020 như sau:

1. Quan điểm:
- Tạo điều kiện để Hội Nông dân Việt Nam trực tiếp thực hiện và phối hợp thực 

hiện một số chương trình, đề án phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội nông thôn giai 
đoạn 2011 - 2020 là nhằm phát huy hơn nữa vai trò trung tâm và nòng cốt của Hội 
Nông dân Việt Nam trong phong trào nông dân và công cuộc xây dựng nông thôn 
mới, góp phần phát triển nông nghiệp, nông thôn hiện đại, bền vững, tạo điều kiện 
để nông dân tham gia đóng góp và hưởng lợi nhiều hơn trong quá trình công nghiệp 
hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Bảo đảm nguồn lực tài chính và những điều kiện cần thiết để Hội Nông dân 
Việt Nam trực tiếp và phối hợp hỗ trợ nông dân phát triển kinh tế, nâng cao đời sống 
vật chất và văn hóa tinh thần.

2. Mục tiêu:
- Ban hành các cơ chế, chính sách thích hợp để Hội Nông dân Việt Nam thực 

hiện được vai trò trung tâm và nòng cốt trong phong trào nông dân và công cuộc xây 
dựng nông thôn mới, là thành viên tích cực của các chương trình về kinh tế - xã hội 
nông thôn, tham gia vào việc hoạch định các kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội ở 
nông thôn.

- Nâng cao trách nhiệm của các Bộ, ngành, các cơ quan liên quan tạo điều kiện 
và phát huy vai trò của Hội Nông dân Việt Nam tham gia quá trình xây dựng và thực 
hiện các cơ chế, chính sách, các chương trình, đề án liên quan đến lĩnh vực nông 
nghiệp, nông dân, nông thôn.

3. Hội Nông dân Việt Nam chủ trì, trực tiếp thực hiện các nhiệm vụ sau:
a) Đầu tư nâng cấp và xây dựng mới các Trung tâm Dạy nghề và Hỗ trợ nông 

dân thuộc Hội Nông dân cấp tỉnh và chuyển thành đơn vị sự nghiệp để trực tiếp tổ 
chức các hoạt động hỗ trợ, dịch vụ và dạy nghề cho nông dân; làm đầu mối tham 
gia với Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức dạy nghề cho lao động nông 
thôn theo Quyết định số 1956/QĐ-TTg ngày 27 tháng 11 năm 2009 của Thủ tướng 
Chính phủ.

- Nâng cấp, bổ sung trang thiết bị của 19 Trung tâm Dạy nghề và Hỗ trợ nông 
dân đã có thuộc các tỉnh, thành Hội; đầu tư xây dựng mới các Trung tâm Dạy nghề 



CÔNG BÁO/Số 291 + 292 ngày 20-5-2011 63

và Hỗ trợ nông dân thuộc các tỉnh, thành Hội còn lại (mỗi năm đầu tư xây mới 4-5 
Trung tâm Dạy nghề và Hỗ trợ nông dân cấp tỉnh);

- Tổ chức các lớp bồi dưỡng, đào tạo nghề nông (trồng trọt, chăn nuôi, thủy 
sản …) theo tiêu chuẩn học nghề ngắn hạn (trình độ sơ cấp, dạy nghề dưới 3 tháng 
hoặc dạy nghề tại chỗ theo hình thức “cầm tay chỉ việc”) cho các đối tượng là hội 
viên, nông dân trực tiếp làm nông nghiệp;

- Tham gia dạy nghề, liên kết dạy nghề và phối hợp đào tạo liên thông giữa các 
trình độ nghề cho lao động nông thôn, góp phần đáp ứng nhu cầu thị trường lao 
động;

- Cơ quan phối hợp: Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Nông nghiệp 
và Phát triển nông thôn, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính và các cơ quan liên 
quan;

- Kinh phí thực hiện: Do ngân sách nhà nước cấp cho Hội Nông dân Việt Nam 
thực hiện.

b) Đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân thuộc Hội 
Nông dân Việt Nam với các nội dung sau:

- Trên cơ sở tổ chức và hoạt động đã có, đổi mới Quỹ Hỗ trợ nông dân thành tổ 
chức trực thuộc hệ thống Hội Nông dân Việt Nam, hoạt động không vì mục đích lợi 
nhuận, có tư cách pháp nhân, có điều lệ hoạt động, có con dấu và tài khoản riêng;

- Năm 2011, ngân sách trung ương hỗ trợ cho Quỹ Hỗ trợ nông dân thuộc Trung 
ương Hội Nông dân Việt Nam 300 tỷ đồng (Ba trăm tỷ đồng); từ năm 2012 - 2020, 
mỗi năm căn cứ vào tình hình cụ thể, ngân sách trung ương hỗ trợ thêm để tăng 
nguồn Quỹ hỗ trợ nông dân;

- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo việc thành 
lập quỹ; hàng năm hỗ trợ ngân sách địa phương cho Quỹ Hỗ trợ nông dân thuộc Hội 
Nông dân các cấp;

- Trung ương Hội Nông dân Việt Nam ban hành Điều lệ tổ chức và hoạt động 
của Quỹ Hỗ trợ nông dân phù hợp với các quy định hiện hành; trực tiếp quản lý, bảo 
toàn nguồn vốn; chịu trách nhiệm trước Thủ tướng Chính phủ về các hoạt động và 
hiệu quả hoạt động của Quỹ;

- Cơ quan phối hợp quản lý: Bộ Tài chính, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam và 
các cơ quan liên quan.

4. Hội Nông dân Việt Nam phối hợp với các Bộ, ngành để thực hiện các chương 
trình, đề án trong Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết Hội 



64 CÔNG BÁO/Số 291 + 292 ngày 20-5-2011

nghị lần thứ 7 Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về nông nghiệp, nông dân, 
nông thôn như sau:

a) Cơ chế tham gia:
- Tiếp tục thực hiện cơ chế hiện hành đối với Hội Nông dân Việt Nam theo Quyết 

định số 17/1998/QĐ-TTg ngày 24 tháng 01 năm 1998 của Thủ tướng Chính phủ về 
ban hành quy định trách nhiệm của các bộ, các cấp chính quyền trong việc tạo điều 
kiện để các cấp Hội Nông dân Việt Nam hoạt động có hiệu quả.

- Hàng năm, trong từng chương trình, đề án, dự án của Chính phủ và địa phương 
liên quan đến nông nghiệp, nông dân, nông thôn; các bộ, ngành, Ủy ban nhân dân 
các cấp có trách nhiệm thỏa thuận với Hội Nông dân Việt Nam cùng cấp xác định 
những nhiệm vụ cụ thể để phân bổ và trích lập dự toán giao cho Hội Nông dân Việt 
Nam cùng cấp thực hiện; báo cáo cơ quan chức năng bố trí vào dự toán ngân sách 
hàng năm của Hội Nông dân;

- Các Bộ chủ trì các chương trình, đề án nêu tại điểm b khoản 4 Điều này có 
trách nhiệm phối hợp với Hội Nông dân Việt Nam trích lập dự toán kinh phí chi tiết 
tương ứng với phần nhiệm vụ Hội Nông dân Việt Nam được giao thực hiện, báo cáo 
Bộ Kế hoạch và Đầu tư để ghi vào danh mục đầu tư và phân bổ kinh phí hàng năm 
giao Hội Nông dân Việt Nam thực hiện; đồng thời báo cáo Bộ Tài chính và các cơ 
quan chức năng của Chính phủ xem xét, bố trí vào dự toán ngân sách hàng năm của 
Trung ương Hội Nông dân Việt Nam.

b) Hội Nông dân Việt Nam phối hợp với các Bộ, ngành sau để thực hiện các 
nhiệm vụ liên quan như sau:

- Tham gia với Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức dạy nghề cho lao 
động nông thôn theo Quyết định số 1956/QĐ-TTg ngày 27 tháng 11 năm 2009 của 
Thủ tướng Chính phủ; xây dựng và nhân rộng một số mô hình giảm nghèo bền vững 
vùng đặc biệt khó khăn;

- Tham gia với Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thực hiện các hoạt động 
khuyến nông bằng nguồn ngân sách nhà nước; hướng dẫn và phát triển các hình thức 
kinh tế tập thể trong nông nghiệp, nông thôn; xây dựng và nhân rộng mô hình kinh 
tế hợp tác sản xuất nông nghiệp và tiêu thụ nông sản;

- Tham gia với Bộ Công thương thực hiện chính sách của Chính phủ về tiêu thụ 
nông sản hàng hóa cho nông dân;

- Tham gia với Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Nông nghiệp và Phát triển 
nông thôn thực hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường nông thôn; nâng cao năng lực thích 
ứng cho nông dân đối với biến đổi khí hậu và nước biển dâng;



CÔNG BÁO/Số 291 + 292 ngày 20-5-2011 65

- Tham gia với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức các hoạt động tuyên 
truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của cán bộ, hội viên và nông dân về văn hóa 
và nhiệm vụ phát triển văn hóa nông thôn; xây dựng và nhân rộng các mô hình gia 
đình văn hóa, mô hình thôn, ấp, bản, làng văn hóa; xây dựng và duy trì các hoạt động 
văn hóa, văn nghệ, thể thao quần chúng; vận động và hướng dẫn nông dân tham gia 
thường xuyên các hoạt động văn hóa, thể thao;

- Tham gia với Bộ Thông tin và Truyền thông tổ chức các hoạt động truyền 
thông, ứng dụng công nghệ thông tin cho nông dân.

5. Kinh phí thực hiện: từ nguồn kinh phí sự nghiệp hàng năm và từ nguồn kinh 
phí thực hiện các chương trình, đề án trong Chương trình hành động của Chính phủ 
thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 7 Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) 
về nông nghiệp, nông dân, nông thôn.

Đối với các chương trình, nhiệm vụ của Nhà nước giao cho các cấp Hội Nông 
dân Việt Nam chủ trì: Kinh phí được giao trực tiếp trong dự toán ngân sách hằng 
năm cho các cấp Hội Nông dân Việt Nam thực hiện theo phân cấp ngân sách nhà 
nước hiện hành.

Đối với các chương trình, nhiệm vụ của Nhà nước giao cho các bộ, ngành, Ủy 
ban nhân dân các tỉnh, thành phố chủ trì: các bộ, ngành, Ủy ban nhân dân các tỉnh, 
thành phố có trách nhiệm thỏa thuận với Hội Nông dân Việt Nam cùng cấp trích lập 
dự toán tương ứng với phần nhiệm vụ giao cho Hội Nông dân thực hiện.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Hội Nông dân Việt Nam chủ trì, phối hợp với các Bộ, ngành, các cơ quan 
liên quan, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và chỉ đạo 
các cấp Hội nông dân ở các địa phương phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan 
để triển khai thực hiện Quyết định này; xây dựng các dự án cụ thể theo nhiệm vụ 
tại khoản 3 Điều 1 của Quyết định này trình các cấp có thẩm quyền thẩm định, phê 
duyệt theo quy định để tổ chức thực hiện; báo cáo Thủ tướng Chính phủ các vấn 
đề phát sinh trong tổ chức thực hiện và kiến nghị về những thay đổi, điều chỉnh 
cần thiết, phù hợp với từng thời kỳ.

2. Trách nhiệm của các Bộ, ngành, chính quyền địa phương:

- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn bố trí kinh phí hàng năm cho Hội 
Nông dân Việt Nam tổ chức các hoạt động hướng dẫn và phát triển các hình thức 
kinh tế tập thể trong nông nghiệp, nông thôn; xây dựng và nhân rộng mô hình kinh 
tế hợp tác trong sản xuất nông nghiệp và tiêu thụ nông sản bằng nguồn kinh phí sự 



66 CÔNG BÁO/Số 291 + 292 ngày 20-5-2011

nghiệp kinh tế và kinh phí thực hiện Đề án phát triển mô hình liên kết sản xuất giữa 
hộ nông dân với các thành phần kinh tế ở nông thôn. Hàng năm, phân bổ một phần từ 
nguồn kinh phí khuyến nông Trung ương giao Hội Nông dân Việt Nam thực hiện.

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tạo điều kiện để Hội Nông dân Việt Nam 
tham gia thực hiện Đề án phát triển văn hóa nông thôn theo đề xuất của Hội Nông 
dân Việt Nam.

- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hàng năm phân bổ chỉ tiêu dạy nghề 
cho Hội Nông dân Việt Nam thực hiện theo Quyết định số 1956/QĐ-TTg ngày 27 
tháng 11 năm 2009 của Thủ tướng Chính phủ; chủ trì, phối hợp với Hội Nông dân 
Việt Nam, Bộ Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn việc quy hoạch để xây dựng các 
Trung tâm dạy nghề và Hỗ trợ nông dân thuộc Hội Nông dân cấp tỉnh.

- Bộ Công thương tạo điều kiện cho Hội Nông dân Việt Nam xây dựng và thực 
hiện một số dự án về mô hình tiêu thụ nông sản và cung ứng vật tư nông nghiệp trong 
Đề án Phát triển thương mại nông thôn do Bộ chủ trì.

- Bộ Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn Hội Nông dân Việt Nam xây dựng 
dự toán chi sự nghiệp môi trường hàng năm để tham gia thực hiện nhiệm vụ bảo vệ 
môi trường nông thôn và Chương trình mục tiêu quốc gia về thích ứng với biến đổi 
khí hậu và nước biển dâng phù hợp với khả năng của Hội.

- Bộ Thông tin và Truyền thông: hướng dẫn Hội Nông dân Việt Nam tham gia 
các hoạt động truyền thông và các hoạt động trong ngành, lĩnh vực thuộc phạm vi 
quản lý của Bộ liên quan đến nông nghiệp, nông dân và nông thôn. Giúp Hội Nông 
dân Việt Nam đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực, nghiệp vụ truyền thông cho cán 
bộ của Hội. Hàng năm, bố trí một phần kinh phí sự nghiệp kinh tế do Bộ quản lý để 
Hội Nông dân Việt Nam tổ chức các hoạt động truyền thông, ứng dụng công nghệ 
thông tin cho nông dân.

- Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và Đầu tư: hàng năm, phối hợp với các Bộ, ngành 
liên quan cân đối ngân sách và các nguồn tài trợ khác để phân bổ kinh phí giao cho 
Hội Nông dân Việt Nam chủ trì thực hiện hoặc phối hợp thực hiện một số nhiệm vụ 
trong các chương trình, đề án phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội nông thôn; hướng 
dẫn việc hỗ trợ bổ sung ngân sách cho Quỹ hỗ trợ nông dân ở các cấp Hội Nông dân 
Việt Nam kể từ năm 2011; xây dựng cơ chế quản lý tài chính và giám sát việc thực 
hiện các cơ chế, chính sách báo cáo Thủ tướng Chính phủ theo quy định.

- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, căn cứ nội dung 
triển khai thực hiện các chương trình, đề án trong Chương trình hành động của 
Chính phủ thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 7 Ban Chấp hành Trung ương 



CÔNG BÁO/Số 291 + 292 ngày 20-5-2011 67

Đảng (khóa X) về nông nghiệp, nông dân, nông thôn và các nhiệm vụ phát triển kinh 
tế - xã hội của địa phương, xác định những nội dung cụ thể và kinh phí kèm theo để 
giao cho Hội Nông dân cùng cấp thực hiện. Chỉ đạo các sở, ban, ngành xây dựng cơ 
chế phối hợp để Hội Nông dân cùng cấp trực tiếp thực hiện các chương trình, đề án, 
dự án phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, nâng cao đời sống nông dân. Chỉ đạo việc 
cấp một phần kinh phí khuyến nông cho các cấp hội nông dân thực hiện; thành lập 
và hỗ trợ vốn cho Quỹ Hỗ trợ nông dân ở địa phương; xây dựng các Trung tâm Dạy 
nghề và Hỗ trợ nông dân trực thuộc Hội Nông dân các tỉnh, thành phố trực thuộc 
Trung ương.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.
Điều 4. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan 

thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương 
chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

THỦ TƯỚNG

Nguyễn Tấn Dũng


